

گروه اقتصادی:حضرت آیتالله‌العظمی خامنه‌ای رهبر حکیم انقلاب اسلامی سه‌شنبه‌هفته جاری از نمایشگاه «پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی» بازدید کردند.

در این بازدید، شرکت‌های مختلف بخش خصوصی دغدغه‌ها و گلایه‌های خود را در زمینه مشکلات و موانعی که بر سسر راه بخش خصوصی است، مطرح و رهبر انقلاب خطاب به وزرای حاضر در نمایشگاه تاکید کردند؛ باید دولت و مسؤولان دولتی کاری کنند که گلایه‌های بخش خصوصی برطرف شود؛ زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان دادن به بخش خصوصی است و تنها راه پیشبرد کشور استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های بخش خصوصی است. رهبر انقلاب همچنین در بخش صنعت آب و برق بعد از توضیحات وزیر نیرو در باره رفع ناترازی‌ها در بخش برق، گفتند: این حرف‌ها سخنان خوب و صحیحی است اما باید به مرحله عمل برسد، زیرا موضوع ناترازی‌ها و راحل‌های آن در سال‌های اخیر همواره مطرح بوده اما هنوز با نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود دارد.
تاکید رهبر معظم انقلاب بر عملکردایی ارائه راهکار به جای محدود شدن به گزارش، حکایت از احاطه و تسلط ایشان روی جزئیات دارد؛ یعنی اینطور نیست که رهبری صرفاً از مسائل اطلاع کلی دارند، بلکه روی جزئیات برخی مسائل تسلط دارند و درباره راحل‌ها پیگیر هستند.

تاکید رهبر معظم انقلاب بر اقدام در راستای شناسایی مشکلات است؛ حتی زمان ارائه راهکار هم نیست، بلکه باید اقدام صورت گیرد. از سوی دیگر ایشان به صورت جدی پیگیری اقدامات برای حل مسائل هستند.

یونس نوراللهی، کارشناس انرژی در این باره در گفت‌وگو با «وطن امروز»، درباره بیانات رهبر معظم انقلاب در بازدید از نمایشگاه «پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی» گفت: بررسی چالش‌های موجود در حوزه انرژی و نقش بخش خصوصی و دولتی در این زمینه نشان می‌دهد باید تغییر رویکردها و بهینه‌سازی مصرف انرژی بیفتد. به همین دلیل رهبر معظم انقلاب بر موضوع ارائه راهکار و اقدام برای حل مشکلات تاکید کرده‌اند. نوراللهی تاکید کرد: «در بسیاری از نقاط دنیا ورود بخش خصوصی به فعالیت‌های اقتصادی باعث افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها می‌شود. اگر بخش دولتی نظارت مؤثری داشته باشد، قطعاً شاهد کیفیت بالاتری خواهیم بود. با این حال، در حوزه انرژی کشور، وابستگی شدید به دولت و سیستم‌های پاره‌ای باعث شده است این بخش به یکی از معضلات اساسی اقتصاد تبدیل شود. بر همین مبنا رهبر معظم انقلاب بر تقویت بخش خصوصی تاکید کرده است.»
نوراللهی تصریح کرد: «هیچ یک از سیستم‌های انرژی با معیارهای اقتصادی مدیریت نمی‌شود و این مساله به تعطیلی صنایع و آسیب به اقتصاد کشور منجر شده است. ضعف عملکرد در رأس سیستم‌های انرژی به بحران‌های عمیق‌تری منجر می‌شود، بنابراین باید به دنبال راهکار برای حل مشکلات بود. با وجود منابع کافی نفت و گاز، تولید بیش از مصرف بود اما اکنون تولید به مرز نهایی خود نزدیک شده و این موضوع نیاز به توجه فوری دارد.»

وی بر ضرورت واگذاری بخش انرژی به بخش خصوصی و مردم تاکید کرد و گفت: «این اقدام می‌تواند به حل مشکلات کمک کند، به شرطی که دولت در این حوزه دخالت نکند. افزایش تولید به تنهایی نمی‌تواند راهگشا باشد، زیرا پیمان بودن راندمان نیروگاهها و مصرف بالای سوخت خودروها و… باعث شده میانگین مصرف سوخت خودروها در ایران ۱۱ لیتر به ازای ۱۰۰ کیلومتر شود، در حالی که این رقم در دنیا حدود ۵ لیتر است. هم‌اکنون به جای تمرکز بر افزایش تولید، باید به بهینه‌سازی مصرف توجه شود. به عنوان مثال، محدود کردن تولید خودروهای پرمصرف و جایگزینی آنها با خودروهای کم‌مصرف، می‌توان به کاهش مصرف سوخت کمک کرد.»
نوراللهی در پایان بیان کرد: «برای حل بحران ناترازی

گزارش «وطن امروز» از دلایل تأکید رهبر انقلاب بر تقویت بخش خصوصی و عبور از ارائه راهکار به اقدام

بازسازی اقتصاد با خصوصی‌ها



انرژی در کشور، نیاز به برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت است. از سوی دیگر دولت باید از نظرات کارشناسان واقعی بهره‌برداری کند و به دنبال راهکارهای علمی و عملی باشد. این تغییرات می‌تواند به بهبود وضعیت انرژی و اقتصاد کشور کمک و از تشدید بحران‌ها جلوگیری کند.»

■ **واکنش مثبت کارشناسان به بیانات رهبری**

عبدالمجید ششیخی، اقتصاددان، در گفت‌وگو با «وطن امروز»، به بررسی بیانات مقام معظم رهبری در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای بخش خصوصی پرداخت و تاکید کرد که این در گاه نیازمند اقدامات مکمل و اساسی است.

ششیخی به مهندسی معکوس به عنوان یکی از راه‌های صنعتی شدن اشاره کرد و گفت: «کشورهای موفق با عزم ملی توانسته‌اند از این روش بهره‌برداری کنند. متأسفانه برخی کشورها به دلیل بی توجهی به عزم ملی دچار بحران‌هایی همچون پیری جمعیت شده‌اند.»

وی همچنین به دوگانه‌سازی‌های نادرست در اقتصاد اشاره کرد و افزود: «سرمایه‌گذاری نباید فقط به بانک بورس محدود شود. ما باید به دنبال جلب مشارکتهای مردمی در قالب تشکل‌های تعاونی باشیم.»

ششیخی با ذکر مثال‌هایی از ناترازی انرژی و تولید روغن خوراکی، بر ضرورت ایجاد تشکل‌های تعاونی تاکید کرد و گفت: «اگر مردم در این تشکل‌ها مشارکت کنند، احساس تعلق و مشارکت بیشتری خواهند داشت و این امر به ایجاد اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی منجر خواهد شد.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسلامی، همواره بر اهمیت تولید داخلی و حمایت از تولیدکنندگان تاکید داشته‌اند. ایشان دیدگاه‌های خود را در دیدارهای مختلف با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی به‌طور مفصل بیان کرده‌اند. این دیدگاه‌ها شامل تاکید بر اعتماد به قدرت‌های محلی، تشویق به تولید محلی، توسعه صنعت و تولید و استفاده از نوآوری و تکنولوژی است.

رهبر انقلاب معتقدند تولید داخلی نه‌تنها به بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک می‌کند، بلکه نقش مهمی در افزایش اقتدار سیاسی دارد، بنابراین باید از ظرفیت‌های داخلی خود بهره‌برداری کند و توانایی‌های ملی را افزایش دهد.

یکی از نکات مورد تاکید رهبر انقلاب، رفع موانع تولید و حمایت از تولیدکنندگان است. ایشان همچنین خواستار تشکیل کارگروه‌هایی برای شناسایی و رفع موانع تولید شده‌اند که برخی موانع شامل بوروکراسی پیچیده، کمبود سرمایه‌گذاری و مشکلات در تأمین مواد اولیه است. رهبر انقلاب بر این باورند که با مدیریت قوی و کارآمد و استفاده از ظرفیت‌های داخلی می‌توان این موانع را برطرف کرد و به توسعه صنعت و تولید داخلی دست یافت.

رهبر انقلاب همواره بر تولید محلی و افزایش اعتماد به تولیدات داخلی تاکید دارند. ایشان معتقدند تولید محلی می‌تواند به کاهش وابستگی به واردات کمک کند و زمینه‌ساز اشتغال‌زایی و افزایش تولید ناخالص داخلی شود. رهبر انقلاب به تولیدکنندگان داخلی توصیه کرده‌اند که به کیفیت و کارایی محصولات توجه بیشتری داشته باشند تا بتوانند در بازارهای داخلی و بین‌المللی رقابت کنند.

■ **استفاده از نوآوری و تکنولوژی**

یکی دیگر از نکات مورد تاکید رهبر انقلاب، استفاده از نوآوری و تکنولوژی‌های مدرن است. ایشان معتقدند استفاده از تکنولوژی‌های جدید می‌تواند راهکاری مؤثر برای افزایش کارایی و کیفیت محصولات ایرانی باشد. با توجه به پیشرفت‌های تکنولوژیک در جهان، ایشان توصیه می‌کنند تولیدکنندگان داخلی به بهره‌برداری از تکنولوژی‌های نوین توجه ویژه‌ای داشته باشند و به تحقیق و توسعه در زمینه‌های مختلف بپردازند.

رهبر انقلاب همچنین بر نقش مهم صنعت و تولید در اقتدار کشور تاکید دارند. ایشان معتقدند توسعه صنعت‌های مختلف می‌تواند به افزایش اقتدار سیاسی، اقتصادی و نظامی کشور کمک کند. تولید داخلی قوی و پویایی اقتصادی می‌تواند زمینه‌ساز قدرت و استقلال کشور در برابر فشارهای خارجی شود. ایشان بر اهمیت تولید استراتژیک و محصولات با ارزش افزوده بالا تاکید دارند که می‌تواند به افزایش صادرات و درآمد‌های ارزی کمک کند.

ایشان بر این باورند که با مدیریت قوی و استفاده از ظرفیت‌های داخلی، ایران می‌تواند به یکی از اقتصادهای شکوفای منطقه و جهان تبدیل شود. توسعه صنعت و تولید داخلی نه‌تنها به بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک می‌کند، بلکه می‌تواند به افزایش اقتدار سیاسی و نظامی ایران نیز منجر شود.

ششیخی گفت: «در کشور ما استعداد‌های فراوانی وجود دارد و شرایط اقتصادی فعلی می‌تواند فرصتی برای شکوفایی توانمندی‌های جوانان باشد. تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی می‌توانند به عنوان محرک‌هایی برای ایجاد نوآوری و پیشرفت در صنایع مختلف، از جمله صنایع موشکی و دریایی عمل کنند.»

او ادامه داد: «تجزیه‌نشان داده در زمان مضیقهِ انسان‌ها قادر به خلق راهکارهای نوآورانه هستند. به همین دلیل ما باید از تهدیدها فرصت بسازیم و از توانایی‌های داخلی بهره‌برداری کنیم.»



گزارش «وطن امروز» از ترس ترامپ از قدرت‌یابی بریکس و جایگزینی دلار توسط ارز مشترک این کشورها

تهدیدی برای هژمونی دلار

این نهاد در مقابل آمریکا و متحدان اروپایی آن مشهود بود. در حالی که کمتر از ۴۸ ساعت از جلوس

این اجلاس نمایندگان بیش از ۳۰ کشور از جمله «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهوری ایران و رؤسای جمهور برخی دیگر از کشورها همچون چین، آفریقای جنوبی و نخست‌وزیر هند حضور داشتند. این نخستین بار بود که اعضای اصلی و سران کشورهای جدید عضو بریکس به‌طور هم‌زمان حضور داشتند.

در جریان این اجلاس، چندین راهکار برای کاهش وابستگی به دلار آمریکا مطرح شد. یکی از محورهای اصلی، توسعه سیستم پرداخت مشترک «بل بریکس» بود که به‌طور خاص طراحی شده تا نقش دلار در معاملات تجاری را کاهش دهد. این سیستم قرار است از فناوری بلاکچین و ارزهای دیجیتال بانک مرکزی (CBDC) استفاده کند. به عنوان نمونه، پیشنهاد شد یوان دیجیتال به عنوان یکی از ارزهای کلیدی برای پرداخت‌ها به کار گرفته شود.

علاوه بر این، طرح‌هایی برای تقویت همکاری اقتصادی از طریق سیستم‌های پرداخت موبایلی بین‌المللی و ایجاد یک پلتفرم مشترک تجارت الکترونیک ارائه شد. هدف این اقدامات، افزایش استقلال اقتصادی کشورهای عضو بریکس و کاهش سلطه دلار بر سیستم مالی جهانی است. این نشست همچنین به ایجاد نهادهایی مشابه «اف‌ای‌آف» اشاره کرد که به تنظیم‌گری در زمینه شفافیت مالی و تراکنش‌های بین‌المللی کمک می‌کند.

■ **قدرت بریکس چگونه به تهدیدی برای دلار تبدیل شد؟**
در ۲ دهه گذشته، بریکس به عنوان یک نیروی مهم اقتصادی و سیاسی در سطح جهان شناخته شده است. این بلوک نه‌تنها جهت توسعه اقتصادی کشورهای عضو، بلکه به عنوان یک چالش احتمالی برای هژمونی آمریکا عمل کرده است. در ارتباط با اینکه چرا ترامپ و تیم او، این ائتلاف را به‌طور ویژه هدف حمله‌های خود قرار می‌دهند باید به چند نکته اشاره کرد:

۱- **چالشی برای نظم بین‌المللی و رهبری آمریکا:** ترامپ و تیم او، بریکس را به عنوان تهدیدی مستقیم برای هژمونی آمریکا در عرصه‌های اقتصادی و سیاسی جهانی می‌بینند.

این بلوک به دنبال کاهش وابستگی کشورهای عضو به دلار آمریکا، تقویت ارزهای محلی و ایجاد یک نظم چندقطبی است. ترامپ که سیاست «اول آمریکا» را در پیش گرفته، به هر گونه تلاش برای محدود کردن نفوذ دلار و نهادهای تحت سلطه آمریکا (مانند صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی) واکنش شدید نشان می‌دهد.

۲- **نگاه ترامپ به چین به عنوان دشمن:** یکی از اعضای کلیدی بریکس، چین است که ترامپ آن را بزرگ‌ترین رقیب اقتصادی و ژئوپلیتیک آمریکا معرفی می‌کند. سیاست‌های تجاری سختگیرانه ترامپ علیه چین در دولت نخست وی مانند جنگ تعرفه‌ای و محدودیت‌های فناوری، نشان‌دهنده نگرانی او از رشد قدرت چین بود. چون چین نقش محوری در بریکس دارد، بنابراین این سازمان نیز به‌طور غیرمستقیم به هدف حمله‌های ترامپ در دولت دوم وی تبدیل شده است.

۳- **رقابت ژئوپلیتیک با روسیه:** روسیه به عنوان یکی دیگر از اعضای بریکس، در مرکز سیاست‌های ترامپ قرار دارد. اگرچه ترامپ در دولت نخست خود گاهی به دلیل روابط شخصی با ولادیمیر پوتین مورد انتقاد قرار می‌گرفت اما تیم او، روسیه را تهدیدی برای منافع آمریکا در اروپا و خاورمیانه می‌دانست. از آنجا که روسیه نقش فعالی در بریکس ایفا می‌کند و نزدیک به ۲ سال در جنگ اوکراین، غرب را به چالش کشیده است، این سازمان نیز بخشی از رقابت ژئوپلیتیک بین آمریکا و متحدان غربی با روسیه است.

۴- **کاهش نفوذ دلار با قدرت گرفتن بریکس:** بریکس به‌دنبال ایجاد سیستم‌های مالی جایگزین مانند «بانک توسعه جدید» و «بل بریکس» است که هدفش کاهش وابستگی کشورهای عضو به نظام مالی تحت سلطه آمریکا است. ترامپ و تیم او به‌شدت با هر گونه اقدام برای تضعیف دلار مخالفت می‌کنند، زیرا دلار ابزاری کلیدی برای حفظ نفوذ اقتصادی و سیاسی آمریکاست.

در همین زمینه «پلبر تو مارینگونی» استاد دانشگاه در ساوت‌پالولو معتقد است امتناع کشورهای عضو بریکس از استفاده از دلار آمریکا در معاملات تجاری خود، می‌تواند

پنجشنبه ۴ بهمن ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۴۲۲۸

جوابیه

جوابیه وزارت صمت به گزارش «فراموشی وعده‌های انتخابات»

روزنامه «وطن امروز» در تاریخ ۱۴۰۳/۹/۴ گزارشی با تیترب «فراموشی وعده‌های انتخابات» منتشر کرد.

وزارت صمت در جوابیه‌ای به این گزارش نوشت: بر اساس اعلام سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، تورم مزمن و استمرار قیمت کالاها و خدمات به همراه وضعیت سایر شاخص‌های اقتصادی، بیان‌کننده معضلات و چالش‌های اقتصادی با ریشه‌های عمیق و کلانی است که نه در کوتاه‌مدت به وجود آمده و نه در کوتاه‌مدت برطرف خواهند شد؛ لذا ضرورت دارد در تحلیل قیمت‌ها و علل تغییرات آنها و ارائه راهکارهای پیشنه‌ادی، از روش‌های هوشمندانه و علمی با نگاه جامع، دقیق، عمیق و اثربخش استفاده گردد. بر بررسی علمی موضوع، ابعاد مختلف مساله مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته، سپس عوامل کشف شده و با تحلیل میزان اثربخشی هر عامل و نحوه مدیریت علمی آن، انواع و عملی‌ترین رویکرد ر راهکار انتخاب می‌شود.

... بنابراین با توجه به اینکه تنها راهکار برون‌رفت از این شرایط و افزایش رفاه مردم، حمایت از تولیدکننده داخلی و تقویت و افزایش سرانه تولید در کشور می‌باشد، دولت با نگاه حداقل کردن فشار بر مردم و حمایت از تولیدکننده، سعی بر حفظ و تداوم تولید در کشور دارد. در کنار افزایش‌های معقول متأثر از عوامل کلان اقتصادی و بی‌ثباتی قیمت‌ها، ممکن است به‌طور اجتناب‌ناپذیری در بازار افزایش‌های غیرواقعی و گران‌فروشی توسط برخی سودجویان رخ دهد و موجب ناراضیاتی مصرف‌کنندگان گردد که مدیریت و کنترل این بخش از افزایش قیمت‌های غیرقانونی و غیرمتعارف در حوزه مسؤولیت دستگاه‌های نظارتی است.

در همین ارتباط، وزارت صنعت، معدن و تجارت با درک واقعی و علمی از علل اصلی افزایش قیمت‌ها و تفکیک شفاف حوزه‌های مسؤولیتی، در همکاری با سایر دستگاه‌ها، به منظور جلوگیری از تضییع حقوق مصرف‌کنندگان، در حوزه گران‌فروشی، اقدامات ویژه‌ای را در حدود وظایف قانونی خود تعریف کرده و به مورد اجرا گذاشته است که از آن جمله می‌توان به شناسایی و مبارزه با نوسانات غیرمتعارف و غیرقانونی قیمت کالاها و خدمات (گران‌فروشی) در سطح بازار سراسر کشور، بررسی و کشف گران‌فروشی، شفافیت و به معرض نمایش گذاشتن قیمت محصولات داخلی و وارداتی و تعرفه‌خدمات با حدود نوسانات قیمتی از طریق سامانه‌ها باهدف تمرکز بر تخلفات مناسبتی از قبیل احتکار، ایجاد و راهاندازی سامانه‌های کنترلی و نظارتی، افزایش آگاهی از حدود قیمتی و جلوگیری از خرید گران، گران‌فروشی، کم‌فروشی و ممانعت از عرضه خارج از شبکه توزیع کالاها، حضور و نظارت مستمر بر بازار، رصد قیمت و بازرسی در سطوح مختلف تولید و توزیع، الزام درج قیمت روی کالا با هدف کاهش اثر سوء دلالی بر قیمت‌ها، رسیدگی به شکایات مردمی و اعلام وضعیت مراحل رسیدگی به شکایات به شاکیان توسط پیامک، تعامل مستمر با تشکل‌ها و واحدهای تولیدکننده و بنگاههای اقتصادی همچنین نظارت دقیق و مستمر با کمک سامانه‌های مختلف ویژه سامانه جامع تجارت با رصد میزان تولید، فروش و موجودی انبار کالا‌های اساسی اشاره کرد.
در پایان باید گفت شفافیت در نهایت می‌تواند موجب بهبود خدمات به مصرف‌کنندگان شود.

اخبار

برنامه‌ای برای افزایش قیمت آب نداریم

مادرکل تعرفه‌های شرکت مهندسی شرکت آب و فاضلاب کشور گفت:در حال حاضر برنامه‌ای برای افزایش قیمت آب نداریم.

شهرام حیدریان‌سامانی در حاشیه بیستمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت آب و فاضلاب افزود: مصوبه هیات وزیران که روز گذشته ابلاغ شد، به ابونمان آب اختصاصی دارد و برنامه‌ای برای افزایش قیمت اعلام نشده است.

وی درباره تعرفه مشترکان بد مصرف هم گفت: تعرفه این مشترکان با هدف اصلاح رفتارها اعمال شده و این موضوع موجب اصلاح در برخی مشترکان شده است.
مدیرکل تعرفه‌های شرکت آب و فاضلاب کشور با تاکید بر اینکه تصمیم‌گیری درباره تعرفه‌های آب در سال آینده به شرایطی بستگی دارد، درباره پاداش صرفه‌جویی گفت: پاداش صرفه‌جویی در هر استان متفاوت است و مشترکان پرمصرف ۲۴ درصد بیش از ۲ برابر الگو مصرف دارند، در بازه زمانی مشخص پس از تذکر نسبت به قطع آب آنها اقدام خواهیم کرد.

وی در پایان افزود: اگر مشترکان بد مصرف رعایت نکنند از ساعات ۳ صبح تا ۳ عصر با محدودیت آب روبه‌رو خواهند شد.

■ ■ ■

قیمت ۱۰ مدل خودروی وارداتی کاهش می‌یابد

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت ضمن ارائه لیستی شامل ۱۰ مدل خودروی وارداتی که در پی کاهش ارزش گمرکی‌شان، با کاهش قیمت همراه شده‌اند، این لیست را خروجی نخستین اقدام دولت در حوزه واقعی‌سازی قیمت‌ها عنوان و تاکید کرد: این روند ادامه‌دار خواهد بود و درخواست شرکت‌ها برای کاهش ارزش گمرکی خودروها، به‌زودی در کمیته ارزش مصوب و اجرایی خواهد شد.

هدی ضعیفی از به ثمر نشستن نخستین اقدام مهم دولت در حوزه واقعی‌سازی قیمت خودروهای وارداتی خبر داد و گفت: خروجی چند ماهه پیگیری مداوم و همکاری شرکت‌ها در گرفتن قیمت از مبدأ (نه از منطقه)، این شد که ارزش گمرکی ۱۰ مدل خودرو از برند تویوتا کاهش یافت.

وی افزود: به‌طور مثال تویوتا لوین از حدود ۱۹ هزار یورو به ۱۳ هزار و ۵۰۰ یورو کاهش یافته‌است یا کرولا کراس که حدود ۱۰ هزار و ۸۰۰ یورو بود به ۱۶ هزار یورو کاهش رسیده است.